

Roll No.

Exam Code : M-21

Subject Code—52213

B. A. EXAMINATION

(Batch 2018 Onwards)

(Main)

(Fifth Semester)

HISTORY

HIST-302

Paper-A

Rise of Modern World (Option-II)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory carrying 20 marks. All remaining questions carry equal (15) marks. The map question will be carrying 15 marks (10 for map work and 5 for explanatory note). For visually disabled candidates the part relating to that candidate's explanatory note will carry full marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है तथा 20 अंक का है । शेष सभी प्रश्नों के अंक (15) समान हैं । मानचित्र वाला प्रश्न 15 अंक का होगा (मानचित्र कार्य के लिए 10 अंक व वर्णात्मक टिप्पणी के लिए 5 अंक) । दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए मानचित्र से संबंधित प्रश्न में टिप्पणी वाले भाग के पूरे अंक होंगे ।

(Compulsory Question)

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Short answer type questions :

- (i) Who was the father of Modern Humanism ?
- (ii) Who was the writer of 'Wealth of Nations' ?
- (iii) When did the 'Bill of Rights' pass ?
- (iv) Where was 'War of Roses' fought ?
- (v) Who wrote 'Divine Comedy' ?
- (vi) Where was 'Wittenberg University' situated ?

(vii) When was Columbus died ?

(viii) Who first used the word 'Industrial Revolution' ?

(ix) Who published 'Annals of Agriculture' ?

(x) Which was invented by James Watt ?

10×2=20

लघु उत्तरीय प्रश्न :

(i) आधुनिक मानवतावाद के जनक कौन थे ?

(ii) 'वेल्थ ऑफ नेशन्स' का लेखक कौन था ?

(iii) 'अधिकारों का बिल' कब पास हुआ ?

(iv) 'गुलाबों का युद्ध' कहाँ लड़ा गया था ?

 (v) 'डिवाइन कॉमेडी' किसके द्वारा लिखी गई ?

(vi) 'विटेनबर्ग विश्वविद्यालय' कहाँ पर स्थित था ?

 (vii) कोलम्बस की मृत्यु कब हुई थी ?

(viii) 'औद्योगिक क्रांति' शब्द का प्रयोग सबसे पहले किसने किया था ?

(ix) 'एनल्स ऑफ एग्रीकल्चर' का प्रकाशन किसने किया था ?

(x) जेम्स वाट ने किसका आविष्कार किया था ?

Unit I

इकाई I

2. Describe the causes of decline of Feudalism. (15)

सामंतवाद के पतन के कारणों का वर्णन कीजिए ।

3. Write an essay on Reformation. (15)

धर्मसुधार आन्दोलन पर निबंध लिखिए ।

Unit II

इकाई II

4. What do you mean by Old Colonial System ?

What motives were responsible for this ? (15)

प्राचीन औपनिवेशिक व्यवस्था से क्या अभिप्राय है ?
इसके उदय के लिए कौनसे प्रेरक कारक उत्तर थे ?

5. What do you mean by Mercantile Revolution ?

Describe the causes of rise of Mercantile Revolution.

वाणिज्यिक क्रांति से क्या अभिप्राय है ? इसके उदय के कारणों का वर्णन कीजिए ।

Unit III

इकाई III

6. Define the meaning of Scientific Revolution. Also describe the causes of its growth. 15

वैज्ञानिक क्रांति का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा इसके उत्थान के कारणों का भी वर्णन कीजिए ।

- ~~7~~ Why and how did Industrial Revolution first started in England ? Explain it. (15)

औद्योगिक क्रांति सर्वप्रथम इंग्लैण्ड में क्यों और कैसे आई ? इसका वर्णन कीजिए ।

Unit IV

इकाई IV

8. On the outline map of Europe, show the important centres of Renaissance in Europe. Also add the explanatory note. 15

यूरोप के रेखा मानचित्र पर पुनर्जागरण से संबंधित प्रमुख केंद्रों को दर्शाइए तथा व्य. मक टिप्पणी भी लिखिए ।

9. On the outline map of Europe, show the capitalist powers of Europe. Also add the explanatory note. 15

यूरोप के रेखा मानचित्र पर यूरोप की पूँजीवादी शक्तियों को दर्शाइए तथा व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए ।